IX. Ἀρχόμενος τὸν ὑπὲρ θεοσεβείας λόγον ποιῆσθαι τοῖς παντελῶς ἀγνοοῦσι τὰ <sup>ο</sup> πάντα, καὶ ὑπὸ τῶν τοῦ ἀντικειμένου ἡμῖν Σίμωνος διαβολῶν ἐσπιλωμένοις τὸν νοῦν, ἀναγκαῖον ἠγασάμην πρῶτον, ὑπὲρ τοῦ μὴ δεῖν μέμφεσθαι τὸν τὰ πάντα πεποιη-

<sup>α</sup> Matth. xi, 25. <sup>β</sup> Matth. vii, 21. <sup>γ</sup> Matth. xiii, 52.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>α</sup> Nihil mutandum. Cf. Lob. Phryn. p. 156. Habemus in Clementinis etiam dativum Μωϋσῆ hom. xvii, 418. S. <sup>β</sup> ἀπὸ D, O, ὑπὸ C. Tum in O, τοῦ, man. sec. supra τῷ ante Ἰησοῦ, ap. C τῶν. <sup>γ</sup> τινὰ C. <sup>δ</sup> τοῦ om. O. <sup>ε</sup> ἐξομολογοῦμαι O. <sup>στ</sup> ἐκρυψας ταῦτα ἀπὸ σοφῶν C. καὶ copula etiam adest in l. c. N. T. <sup>ζ</sup> Μωϋσῆος O. <sup>η</sup> ἀπὸ O. <sup>θ</sup> προσέτασεν C. <sup>ι</sup> εἰς O c. Cl, ἡ τις C. <sup>κ</sup> δὲ om. Tum τόπον Epit. e. 62, τῶν C, O. Deinde αὐτόν om. O. <sup>λ</sup> Ita O c S, ὑψηλῆς C. <sup>μ</sup> τὰ deest in O.

A præceptorem acceperunt, absconditur Jesus : ab iis vero qui in Jesum crediderunt, Moses occultatur. Cum enim una sit per utrumque doctrina, eum qui alterutri credit recipit Deus. Verum fides in magistrum ideo est, ut quæ a Deo dicta sunt peragantur. Quod autem hoc ita se habeat, ipse Dominus noster ait: *Confiteor tibi, Pater cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et senioribus, et revelasti ea parvulis lactentibus* <sup>a</sup>. Sic Deus ipse illis quidem abscondit doctorem, ut quiscerent quæ essent facienda, his vero revelavit, ut qui quæ agere oporteat ignorarent.

VII. Neque ergo Hebræi de ignoratione Jesu condemnantur, propter eum qui abscondit, si, facientes a Moyse præscripta, quem nesciunt odio non habeant: neque rursum qui ex gentibus sunt, de ignoratione Moyse condemnantur, propter eum qui occultavit, si et ipsi per Christum dicta facientes, quem ignorant odio non prosequantur. Nihilque cuiquam proderit, magistris nomen dominorum dare, non facere autem opera servorum. Nam idcirco Jesus noster ad quemdam, qui cum frequenter Dominum vocabat, nihil tamen ab eo mandatorum faciebat: *Quid, inquit, mihi dicis, Domine, Domine, et non facis quæ jico* <sup>b</sup>? Neminem quippe juvabit dicere, sed facere. Omni itaque modo opus est bonis operibus. Cæterum si cui donatum fuerit, et Jesum et Moysen cognoscere, tanquam una doctrina ab utroque prædicata, hic vir in Deo dives censebitur, qui vetera nova tempore, et nova, quæ vetera sunt, intelligit <sup>c</sup>.

VIII. Hæc Petro dicente omnis multitudo, quasi ab aliquo evocata, ingressa est ubi erat Petrus. Ut autem ille vidit turbas, velut amnis placidum fluentum leniter commeantes, dixit Marooni: Ubi hic tibi locus est, qui magis possit capere hanc multitudinem? Et Maroone deducite eum in subdilem horto excultum locum, secute sunt turbæ. Petrus autem super basim statuæ non ad modum excelsum consistens, simul atque populum more religioso salutasset, videns multos astantis plebis a dæmonibus et pluribus morbis jam diu molestatos, ac stridere cum ululatu, et procidere cum supplicatione, increpitis iis, silentiumque tenere jussis, nec non pollicitus curationem post habitum sermonem, ita loqui cœpit:

IX. Incipiens de vero Dei cultu facere sermonem ad eos qui penitus ignorant omnia, quorum mens per adversarii nostri Simonis calumnias fœdata est, necessarium duxi, primo sermonem habere de eo, quod non oporteat omnium creatorem Deum cul-

pare, non aliunde incipiens, quam ab ista quæ providenter ab eo opportune subjecta fuit occasio, ut cognoscatur quod recta ratione complures a multis dæmonibus obsessi sunt et a diversis difficilibusque morbis comprehensi, ut per hoc quoque appareat justitia Dei. Et qui per ignorantiam illum accusarunt, si nunc, discentes quid sentiendum sit, per bonam prædicationem et bona opera a priori crimine se revocent, causam mali facinoris ignorantiae, ut veniam consequantur, ascribentes.

X. Ita vero habet : Cum Deus, qui solus bonus est, cuncta bene creasset ac homini ad imaginem suam facto tradidisset, is homo conditoris sui spirans divinitatem, cum esset verus propheta et universa cognosceret, in honorem Patris qui omnia illi concesserat, et ob salutem ex se futurorum filiorum, tanquam germanus pater benevolentiam erga aseginendos liberos conservans, quos cuperet ad eorum utilitatem diligere Deum et a Deo diligere, iter quod ad illius duceret amicitiam demonstravit, docuitque quibusnam hominum actionibus solus omniumque Dominus Deus delectetur : et ostensis, quæ illi placerent, legem æternam cunctis sanxit, quæ nec ab hostibus consumi posset, nec ab illo impio interpolanda esset, nec uno in loco absconderetur, sed a cunctis posset legi. Erant ergo illis, ex obedientia legis, cuncta affatim, fruges pulcherrimæ, anni completi, sine tristitia, sine morbis, cum saluberrima aeris temperie tuto donati.

XI. At illi, quia nondum mala experti fuerant, ad ipsum honorum donum sensu destituti, per ciborum et deliciarum abundantiam ad ingrati animi vitium declinaverunt, ut arbitrarentur non existere Providentiam, quod nullo præcedente justitiæ labore bona ut mercedem recepissent, utpote nullo ex ipsis in casum aliquem vel morbum aut ullam necessitatem delapso : adeo ut, quemadmodum solent homines a prava aberratione afflicti, Deum, qui eos poterat sanare, despicerent. Verum enimvero statim post contemptum, ex metus vacuitate et securâ voluptate procedentem, velut ab harmonia quadam consequenter adaptata, justa eos invasit punitio, quæ bona quidem ut noxia expulit, mala vero ut adjutura contra induxit.

XII. Nam ex cœli incolis spiritibus ii, qui infamam regionem habitant angeli, offensi ingrato hominum erga Deum animo postulant, in vitam hominum venire liceat, ut vere homines facti, per